ÊÕ'l;
CeasaMinas

Departamento Jurídico
NN 7823

Contrato 16 / 20{8

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS

l CURSO TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS - TTI l

A GILBERTO BRITTO CONSTRUÇOESr ASSESSORlEA & CONSULTORIA
IMOBILIÁRIA EIRELI - ME. entidade mantenedora da ESCOLA TÉCNICA BRITTO
CONSULTORIA & NEGOCIOS, instituição de ensino localizada na Av. Contorno, 2905 -

conjunto 405, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte. Minas Gerais, CEP: 30.110-915,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o no. 13.753.929/0001-
33. por seu representante legal, Sr. Diretor Geral, Gilberto Eustáquio Vieira de Britto,
doravante denominado simplesmente CONTRATADA e de outro lado a Central de
Abastecimento de Minas Gerais - CEASAMINAS, doravante denominado(a)

CONTRATANTE. resolvem celebrar o presente contrato, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

(

cláusula Primeira - Do objeto
1.1 - 0 0bjeto do presente contrato é a prestação, pela CONTRATADA ao(à)
CONTRATANTE. de serviços educacionais relativos ao Curso Técnico em Transições
Imobiliárias l TTI, a ser desenvolvido na ESCOLA TECNICA BRITTO CONSIJLTORIA
& NEGOCIOS, em Belo Horizonte - MG, nos termos do plano curricular homologado pela

Superintendência de Educação de Minas Gerais.
(

1.1.1 - 0s serviços educacionais supramencionados serão prestados em conformidade

como previsto na legislação de ensino e no Regimento Interno da Escola Técnica Britto
Consultoria & Negócios, nos moldes do Projeto Pedagógico e o currículo do referido curso

e. ainda, nas datas e nos prazos estipulados previamente em calendário escolar (seja o
Regimento Interno, o Projeto Pedagógico, o Calendário Escolar e a própria Lei). O(A)
CONTRATANTE declara ter pleno conhecimento e inteira concordância com o
mencionado acima, antes da assinatura do presente contrato. Este(a) também declara

ter ciência de que se encontra à disposição, na Secretaria, uma cópia do Regimento

Escolar, em que estão relacionados os direitos e deveres dos alunos.

..2 - Como serviços mencionadas no item 1.1., acima descrito, se entendem os

'igatoriamente prestados a toda turma, coletivamente, não incluídos os facultativos ou

escolatecnica@gilbertobritto.com - www.gilbertobritto.com ' -

: ..,'!:'
111/ ü ' ...v+

f .w

e
©

ou de grupo específico, conformede ca ráter individual

abaixo.

mencionado no item l.ã.3

1.1.3 - Não estão incluídos neste contrato, nem são remuneradas pelo preço nele
estabelecido, os serviços especiais de recuperação, reforço, dependência. adaptação
reciclagem. segunda chamada, exames especiais, declarações diversas e segunda via de
documentos, bem como os serviços opcionais e de uso facultativo para o aluno.

1.1.4 - Declara o CONTRATANTE estar ciente de que a conclusão do Curso Técnico
em Transações Imobiliárias l TTI, com a consequente expedição do diploma,

dependerá da realização integral e APROVAÇÃO nos dois módulos previstos no plano
cu rricula r.

(
Cláusula Segunda - Das condições especiais
2.1 - Todas as providências acadêmicas para requerer a prestação dos serviços
específicos no item 1.1.3. acima. bem como para solicitar o cancelamento ou o
trancamento de matrícula. deverão ser formalizados por escrito, respeitar o prazo

previsto de 30 (trinta) dias. não excluindo o direito de a CONTRATADA receber 60% do
valor ainda à pagar pelo módulo contratado a fim de arcar com os gastos previamente
contratados para realização do curso, tais como, material, aluguel, pagamento de
professores, infraestrutura dentre outros. O cancelamento e o trancamento de matrícula
são indispensáveis, ainda. que o(a) CONTRAI'ANTE esteja regulamente em dia com o
pagamento dos valores exigidos.

( 2.1.1 Fica expressamente vedada a transferência de turma ou turno

2.1.2 - O(A) CONTRATANTE declara que está ciente e conforme com a possibilidade de
o currículo do curso, objeto do presente contrato, ser alterado durante o seu período de

integralização, em face da indispensável adequação e adaptação ao desenvolvimento das
áreas de conhecimento pertinentes, considerando-se, ainda. a expressa autorização

legal

2.3 - A CONTRATADA reserva-se o direito de efetuar as alterações no calendário e no
corpo docente que se fizerem necessárias para o bom andamento do curso, sem prejuízo
do programa previsto.

CONTRATANTE declara ter pleno conhecimento e inteira concordância de
de. na vigência do curso, ocorrer à transferência de endereço da

CONSULTORIA &. NEGOCIOS, em face de melhorias e
- www.gilbertobritto.com

@
adequações empreendidas para o aumento de sua qualidade. A CONTRATADA deverá
comunicar, ao(à) CONTRATANTE. sobre o novo local da prestação dos serviços
educacionais, obrigando-se a enviar uma carta para a residência deste e/ou cartazes nas
dependências da ESCOLA TECNICA BRITTO CONSULTORIA &. NEGÓCIOS com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

EsmÍ© V@w :ü

Carlsuítori & Negócios

2.5 - Poderá ocorrer, a critério da CONTRATADA. a realização de atividades curriculares
e extracurriculares fora das dependências da ESCOLA TECNICA BRITTO
CONSULTORIA & NEGOCIOU onde o(a) CONTRATANTE estiver matriculado, ficando

ele(a) responsável pela traslado até o(s) local(is) definido(s)

2.6 - A CONTRATADA. livre de qualquer ónus para com o(a) CONTRATANTE, poderá
utilizar-se da sua imagem para fins exclusivos de divulgação da ESCOLA TÉCNICA
BRITTO CONSULTORIA & NEGOCIOS e suas atividades, podendo, para tanto,
reproduzi-la ou divulga-la junto à internet. marketing digital, jornais e todos os demais
meios de comunicação, público ou privado.

(

2.7 - Em nenhuma hipótese poderá a imagem do(a) CONTRATANTE ser utilizada
maneira contrária a moral ou aos bons costumes ou à ordem pública.

Cláusula Terceira - Do pagamento
3.1 - Pelos serviços educacionais referidos na Cláusula Primeira,
CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$ 14.280,00 (catorze mil e
duzentos e oitenta reais) referente ao pagamento do lo e 2o módulo, sendo a
matrícula à vista e 9 (nove) parcelas de R$ 1-428/00 (hum mil, quatrocentos e
vinte e oito reais) no boleto ou transferência bancária.

C

3.1.1 - Fica desde já estabelecido que. haja atraso no pagamento de qualquer
das mensalidades previstas no presente instrumento, poderá a CONTRATADA
efetuar a cobrança judicial, podendo ainda incluir o CPF do(a) CONTRATANTE
nos cadastros de inadimplentes, tais como SERASA e SPC e ainda protestar
eventuais tíg:ulos no Cartório de Protestos, com o que concorda o(a)
CONTRATANTE

3.1.2 - A primeira parcela, que se refere aos gastos e despesas com a matrícula, será
como condição para concretização e celebração do presente contrato, ficando

que, caso o(a) CONTRATANTE desista da sua pretensão esboçada no
cancelando-o e rescindindo-o unilateralmente. não poderá requerer a devolução

então, perdido o valor dessa primeira parcela do
- www. gilbertobritto. com

curso, em favor da CONTRATADA nos termos dos art. 4]-8 e 420 do Código Civil
Brasileiro e sobre as demais, o CONTRATANTE será restituído conforme o item 2.1.

3.1.3 - Caso o pagamento da primeira parcela seja efetuado em cheque, este será
recebido em caráter pró-se/vendo (provisório), não se caracterizando a matrícula senão

após a regular compensação do cheque

3.1.4 - As demais parcelas, posteriores à matrícula serão pagas de forma mensal e
consecutiva. e deverão estar representadas por cheques, recebidos em caráter pre-
so/vendo (provisório) ou pelo sistema PagSeguro.

3.2 - O valor da contraprestação acima pactuado somente poderá ser reajustado, no
curso do presente contrato, caso haja autorização expressamente prevista em Lei.(

3.3 - Havendo renovação da matrícula. o valor do curso poderá ser revisto

reajustado, com base no aumento justificado das despesas com pessoal e
das decorrentes do processo didático-pedagógico, em conformidade com a
aplicável (Lei 9.870/99 que dispõe sobre o valor total das anuidades escolares e
outras providências).

custeIO,

3.4 - A CONTRATADA não se responsabilizará por baixa de pagamentos efetuados
meio de depósito em conta corrente ou transferência bancária. por não serem
formas de pagamentos previstas neste contrato. Caso isso ocorra. o(a)
deverá procurar o setor financeiro da CONTRATADA para apuraçao e
situação.

CONTRATANTE

regularização da

(
cláusula Quarta - Das obrigações do(a) CONTRATANTE
4.1 - Além das obrigações previstas neste contrato, o(a) CONTRATANTE obriga-se
também a:

a) comunicar a CONTRATADA qualquer mudança de endereço- A alteração de cadastro

poderá ser feita na secretaria da ESCOLA TECNICA BRITTO CONSULTORIA &
NEGÓCIOS;

b) adquirir todo o material escolar individual solicitado pela ESCOLA TECNICA BREFTO
COl\iSULTORIA & NEGOCIOU, exceto as apostilas, já incluídas no preço total do

.,#.'.l.

&
-:.# .0;

C
@

gescolatecnica(@gilbertobritto.com - www.gilbertobritto.com

@
c) cumprir as disposições do Regimento Interno, as datas e os prazos fixados no
Calendário Escolar/ bem como os horários fixados pela ESCOLA TECNICA BRITTO
CONSULTORIA &. NEGOCIOU, assumindo total responsabilidade pelas consequências
advindas do descumprimento dessas obrigações;

G$ â T8w$<õ

Br$ k:t:o
Cansuli:aria & Negócios

d) responsabilizar-se quanto às declarações prestadas neste contrato e no Requerimento
de Matrícula. relativas à sua aptidão legal para matrícula e frequência no curso, devendo

entregar, no máximo de 30 (trinta) dias. os documentos comprobatórios das
declarações prestadas e os demais exigidos por Lei e pela CONTRATADA.

cláusula Quinta - Da rescisão
5.1 - O presente contrato poderá ser rescindido pelo(a) CONTRATANTE, a qualquer

tempo, durante a sua vigência. desde que comunique. por escrito, à Secretaria.(
5.1.1 - O presente instrumento poderá ser rescindido por iniciativa do CONTRATANI'E,
desde que esteja ele quite com suas obrigações financeiras até
inclusive

o mês (]a rescisão,

atividades escolares,

não desobrlga o(a)
5.1.2 - A simples infrequência às suas e/ou a não participação nas
sem a comunicação mencionada no item 4.1. acima descrito,
CONTRATANTE do pagamento das parcelas contratadas.

5.1.3 - O presente Instrumento poderá ser rescindido por iniciativa da CONTRATADA,
caso o beneficiário do contrato cometa infração disciplinar que justifique seu
desligamento.

C
5.2 - A CONTRATADA se reserva ao direito, nos termos da legislação vigente. de
rescindir o contrato e cancelar a matrícula expedindo a transferência do(a)
CONTRATANTE. por motivo disciplinar. de incompatibilidade com o regime escolar,

divergência e/ou conflito entre os contratantes, ou ainda mediante infração ao presente
contrato.

5.3 - A CON:TRATADA conferirá a documentação mencionada na letra "d" do item 4.1-
acima descrito, no prazo de 30 (trinta) dias e caso não sejam preenchidos os requisitos

legais, este contrato estará automaticamente rescindido, com o consequente l
cancelamento da vaga aberta para o(a) CONTRAI'AN'rE. que não poderá pleitear a J
devolução do valor da matrícula. o qual correspondente a primeira parcela do pagamento (.l

gestação dos serviços educacionais.

latecnica«Dqilbertobritto.com - www.gilbertobritto.comescoS q

@
5.4 - Fica também consignado entre as partes que. caso se evidencie falsidade ideológica
na documentação entregue pelo(a) CONTRATANTE. este(a) assumirá as
responsabilidades decorrentes desse crime contra a fé pública e o contrato será
rescindido automaticamente

Es<©E3 'f&miw

C©msoe&oÊ"êõ & N©g&d©$

Cláusula Sexta - Do prazo
6.1 - O prazo de vigência do presente contrato tem início em 13/12/2©17 e término
previsto em 3/10/2018 extinguindo-se automaticamente no termo final,
independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, salvo motivo de força maiorl

6.2 - Fica estabelecido que o prazo acima descrito poderá ser eventualmente estendido
caso, por motivo de força maior o curso não seja ministrado no período descrito.

('
cláusula Sétima - Das disposições gerais
7.1 - A solução de dúvidas ou omissões, bem como as questões oriundas deste contrato,
deverão ser, preferencialmente resolvidas administrativamente de comum acordo entre
as partes.

7.2 - Qualquer alteração nas cláusulas e disposições deste contrato somente
validade se formalizado através de termo aditivo contratual, assinado pelas partes-

terá

7.3 - A ESCOLA TECNICA BRITTO CONSULTORIA & NEGOCIOU se reserva no direito
de iniciar o curso com no mínimo de 25 alunos, sendo que. caso não seja atingido tal
número, os valores recebidos do CONTRATANTE serão devolvidos sem qualquer

acréscimo de penalidade
(

cláusula Oitava -- Do foro

8.1 - As partes elegem o foro da comarca de Belo Horizonte - Minas Gerais, para dirimir

quaisquer dúvidas ou questões relacionadas com o presente contato.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato em 2 (duas) vias de
igual teor e forma.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2017

escolatecnica(@gilbertobritto.com - www.gilbertobritto.com

@
$ üE 3'&cníç8

Cansuetaria & Negócios

ÊgIIÕIÀ TÉCNICA BRUTO CONSUI.IÕkIÀ ã NEGÓCIOS
Giiberta Brêtto

deMmrúslr8çhaflnança

CONTRATANTE
CEA$AMINA$

Testemunha
N irem Luiz de $o&iza

escolatecn ica ©igilbertobritto . com www.gilbertobritto.com

N' 47. sexta-feita, 9 de março de 2018 1):brio Ofic;a! da União $eção 13 ISBN 167?-7069

Propostas: a partir do 09/03/2018 às 08h00 no site
wv/w.calnprasíte]«gax'.]3t. Abottura das !.'ro])testas: .2 1.'0]/20 18. às

!ohílí) no site www.cotnprasnet,gov.tn.

CENTjtATS DE ABASTECINIENTo DE
hÍINAS GERAIS S/A

C:0hlPANt11A !)B, EN'l'itF:fOS'E'OS E Alta!AZÉNS
GEJ{AIS DE SÃO PAUL.O

liOSIANE 'h4ARiA Sli::\ü. LIAS

EXTR/\TO 'DE CON'l'llJW0 AS/]SO DÉ ].,ICITXÇÃO
PliEGÃO N" 7/21)1.8 U.ASC 22$t)eil

Piegoeiia
Contraía n' 161'2018, efn decorrênçia dc
03/20i.tB. Partem: CEASAMINAS e ía Escola Técnica Biilto
Caa.sullofia &. Negócios. Objeto: Prestação (]e !iewiçcls ellueaaioltais
;l:!üLivtls üo ctuso Técnico ém Trm)cações Imobiliárias / TTI, n sel
desellvl)lvitlo na liSCC)T.,A TECNTCA BRTTTO CIONSt.JT.:l'ORLA &
NEGÓCIOS, em Bcl.o Horizoitlc - &íG,. Dos .lermos do ..l]h]no

Disnensí de n

lo pela Stlperlnteí Ccunicn.iat- homol a eElll }j'l

2018

Licitação
N" Processo: 045/20i7 . Olat
i'e,;iç&'"iion;ralação çle Éilllltesa baía llieslaçãa dc sen !ft)s 1le
Cütltinle, O.!)et:ação e Fiscaljzaçãü de .Poitülias em . l.nvelsüs

Ei:ál:;É.;"":';.. ' Í;l;"'ãl.;;liG'Úi;iig:li,"I $46 Rclsed !ii -..Çpl. \ iV
i=1;El;iã'i';,""'' 'l'' ''''gj.0 ' É.AUI.Õ -.. ..$P.. ob

EU:h m: :.$iÜ:':llügÍBw%'-gí-@;a:." .l;

dt} ite.m .1 .7. VISITA da Ei(!ita!

.0 Pregão l11euõtlico - Col.iltalação de
de

(SIDEC 08/03/20 18) 1 10 16 1 -00001 -201 8NE000096

Ministério da Agricultura,
Pecuáfiã e Aba$teéilúeõtõ Gera,is. Pum: O piano de vigência do presente contrato tem inicio em

13/12/2017 e télinino previsto etn 3/10/2018. Valor: O \pior de RS
14.280.{)0 referente ao pagamento clo I' e 2' nlócltüo e 9 .paicetas de
]..42S.00. Data da assínatuia: !3/12/201 7. Coiltageal, 8 de lll:laço de

Horizoitlc 1)0S torn10s
Educação &ti.nas

SECRET.ARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA F'EDERAI. NO ESTAI)O

DE MATO GROSSO
Di\rlSAO DE l)EFEISA AGROi'E.CU/\RIA EXTR]ÇTO DE CONTRATO

EXTRATo »E ACORDO DE(:OOPERA<:'LO Collüato n' 61/2017
EletE6nico 23/201 7

h4E. O1lleto
Pa«es: (;EAS.ã.MIN/\b e a I'ezzulo c uuwul i-lua
atacão de enlpíesa especializada no ft)nlecin elite1'CQftLrata( rl':}LT

0

27/! 1 /20 ] :oiliagen) ae lli11'ÇO

eln decorrêl\cia do llrocesso Liciiatófio Pregão
CEAR.A.N4iNAS e a Pezzuto e Ubiali Ltda

Acürclo de Cüopei'ação
2 j.024.0D 1 748/20'18«69.

Tnçtiti il:n {le

Estado
Agricultura

SEÍ 41 59235. Pi'ocessü SEI
F'cdeial de

Defesa
INDEX/MT.

de eqttiplitla.enl.os eleü6nicos ptlrn Q sisleo ü
OKsutte coatrMo krá va.tidadc de 12 illcscs a pari.i:r di! expcdlçã.o da
pl moira ordem de fbnleclmcilto emitida pe.lu fiscal do

coilti'üto
'. . ... :

-01.ho Vivo Prazo MAntA VAL'DlltEN'E ltODRI(}U'ES DA S11ÀaCAltl..OS
P.tcgoei.rtt

Aglo1lecuái)a do
(}ross<)

Pattícipes: Supelinl:enclência
- SFA/MT e o

de R4ato Grosso

col\lugaçao

C)bjeto :

execução {le
estabelecimentos

de estbiços enl.ie o.s l
Ê ncàes relacionadasçt

rle Maio (}l'osso

Inatwa: 23/02/20 17

esforços
a

relaçion:Actas ao bloco l do Pla.no Estratégico 2017 - 2{)26
PNEFÀ.Vigência: 30 (titts a l)artií {la assinatura .dü plescnte açor(!o,

enl.ie o.s participei desetlvolvinnento
cadasi de

e
leais).
2018.ütua].ilação

Data da nssi!!attuí!: (SINE(: 08,-'o3/20 1 8} 225{)n 1 -99999-20 t 8NE999999

Eiuats
do

áreas
Pla.no

do Estado
do EXTR.l\TO DE TERMO ADITIVO

ÀX/!$O DE LICI'l)\ÇAO
PR'EGÃO N' t0/2018 'uAgG 225001

Ass
SUPERINTENDÊNC]'A FEDElIAL No ESTADO

DO MzWO GROSSA DO SUL
b(olifreal $eglwança Eletr8ilica Lttiü:.(}bjeto: Fica pfortogatlo o praz!
de vigÊmn ã=:=i;.m;l,;iiina üi/20iã por müiÚ un períc,do {le 12
meses. t:ando início em ü1/03.i20i.8 alé 28/02/2019. 1)attt da

2.o 'termo Aditivo 2-B clo contrato 01/2016 Partes: CEASAh4iN/\.S e

( EXTlt/\TO DE CONTR.4To assiitatum

í)ata da assill:ttuna ontug

Femcira termo Aditivo 3-C {lo co.tlttato 12/2ü15. Partes:
CEASJiLMINAS e Tecuoservei' InJbsoluções Eireli - ME. Objeto: o
1;1;1:;';liülmlü or git\n1. 1.?/2üls .nca p:o'''?ad' pül.ll?q7.

1.2 llteses.

19/0 '1/20 .18
Aditivo

CONTRAllANTE: Mitlístério da Agiiculttlra
Abastecimento, rcpicseitu<!o por C'falso de Souza hÍunius.
Superhlendc1lte Fed i'al de Agi'iclxltula, Pecuária e Abüstecinletlto do

e

EStadO Mato GraSSa dO
rlplpi.ntínafln rln git.ivirlades

U IJ]3.1E J {J: rl'cstaÇuu l:iul t-uiiipu

ires à inspeção sanitária com a
issta(lo lvlalo clll} sp
dotei'nlinadn, de ativida

Pecuária
i>artit'

wrwu,Loillllia.st\eil gov.b!. Abcilt!!'a
ddl,io' no 'site wx;çx-.comprastlct.gov.br

AXriSO l)E i,ICl1'.4ÇÃ0
BREU.ÀO PRESENCIAL. :N' 7/2018

tias ])t'oPosl'as

FERNANDA (:.'\.RREIRCl} OI,r.VELE/\ i).A. SltvÀ
Ple.gorila

(SIDEC - 08/0]/2018) 22S001-99999-2018NE999999

êOhiPANliíA. NACIONAL nE XBASTXCimENTO
SIJPERINTENDÊNCIA DE ACOhlPANljAMENTo

DAS REGIONAIS
S\ JPERINTENDÊNCIA REGÍC)NAI. 1)0 DISTRJ'l'O

FEDERAL. E DO ENTORNO

EX'l'RATO DE TERMO' A»ll'lVO N' 1/2018 [JA$G 130056

1111HE: :$H
BIJENO - Suf)eiintençlefltc Regional

liX'!'RJ\TO ])E DISllEN$JL 'i)E l,IC1'11.4Ç:Ã0

EXTRA\TO i)E D}S.PENSA i)E l.IC:lT4ÇÃ0

(SICoN - 08/o3/20 1 8) 1 30056-00001 -201 8NE8oo{)o8
S'UPEmNTEN'DÊNCIA FEDERAL NO ESTADO

DO PARA

Con.tngen\-b{(i, 8 de tlliilçü de 20 i8.
CUSTA\r0 At.,BEliJ'0 FRANCA FONSBCA

Diieíor«Pleside11íe

( EXTR.4TO DE CONT.RATO

/\VISO DE LIC{T.AÇÃo
PKied:i6 'paE$çNci'tl N' is/zoí8

unv'w.ceasaminas.cota.bl

ASrlSOS l)IE l.TCI'l'AÇÃ0 1)E$1BRI'A

Cotlüngem-h-tG. 8 de nlaíço de 2t)1.8.
GIJSTAVO ALBEltTO FIANÇA FONSBC \

Dlteloí-!presidente

Este docu11tetlto pode ser verificado 110 endereço eletr8i\ico í)ttp:/ywxpw.h.gov.bl/atlten!,:
Êi;l ;lãóigü ooo3z01803090ao03

idade.]itíu!: Doctirilettio assim.adcn digitalmõnte conüoi-me MP tl' 2.200-2 de. 24/08/20atl, que Institui a" Inllaestllihirn de Chaves !)úblicas Brasileira - ICI'-Brasil.